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1. Úvod

Mládež - nositelka pokroku, budoucnost národa, naše naděje na lepší příští.

Tyto a mnohá další slova jsme mohli a stále ještě můžeme poměrně často

slýchávat z úst těch, kteří již mají období mládí více méně za sebou. Stejně

často (ne-li dokonce častěji) pak ovšem mládež bývá hodnocena jako

zkažená, nemá úctu k hodnotám, je destruktivní a všeobecně nestojí za moc.

Obě tato hodnocení se jako červená nit táhnou v podstatě celou historií

lidstva. A stejně tak se v dějinách pravidelně setkáváme i se snahami mladou

generaci jistým způsobem usměrnit a navést ji, alespoň v očích těch dříve

narozených, na správnou cestu. Nejinak tomu bylo také za Protektorátu,

tomto smutném období českých dějin, i když pojetí oné "správné cesty" bylo

od předchozího snažení diametrálně odlišné. Dle oficiální linie diktované

Berlínem a v našich zemích prosazované nepříliš velkou, o to však

viditelnější skupinou zrádců a kolaborantů, měla k tomuto účelu sloužit

instituce nesoucí název Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na

Moravě. l

Tato práce si neklade za cíl detailně postihnout její vznik, organizační

strukturu či vylíčit lidský profil jejích funkcionářů (toto téma již podrobně

zpracoval ve své diplomové práci Jan Špringf) přestože i tyto údaje zde

budou taktéž stručně zmíněny. Mým cílem bylo zaměřit se především na

působení Kuratoria na mládež prostřednictvím jím vydávaných veřejně

I Jejími vůdčími osobnostmi se stali především Emanuel Moravec, který tuto

organizaci po celou dobu její existence svým jménem zaštiťoval a MUDr. Františka

Teunera, který ji fakticky řídil.

2 ŠPRINGL, J.: Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě. Praha:

Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Ústav českých dějin, 2003. Diplomová

práce.

Jisté shrnutí této práce pak vyšlo v časopise Soudobé dějiny - ŠPRINGL, J.:

Protektorátní vzor mladého člověka, in: Soudobé dějiny, roč. 11, č. 1-2 (2004), s.

154-177
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dostupných časopisů, především pak na srovnání "ideálního produktu"

kuratorní výchovy a jeho protikladů, jak byly na stránkách těchto tiskovin

prezentovány. Stejně tak jsem se na základě těchto pramenů pokusil o vlastní

vymezení a důvody, proč se některé skupiny mládeže jevily přisluhovačům

Kuratoria jako nežádoucí a považovali za nutné je jistým způsobem

stigmatizovat.

Z toho také vyplynulo další členění práce. Na úvod jsem se pokusil o

stručnou charakteristiku samotného Kuratoria, důvody jeho vzniku, některé

metody, jimiž se tato organizace snažila působit na protektorátní mládež a

ohlasem, s jakým se tyto pokusy setkaly.

Pro zpřehlednění celé práce jsem se poté rozhodl zabývat se zvlášť chlapci a

zvlášť dívkami, protože obě pohlaví se Kuratorium pokoušelo ovlivňovat

poněkud rozdílnými metodami. Po charakteristice ideálního produktu

výchovy, tak jak byl v příslušných časopisech vykreslován, pak vždy

následuje kapitola zabývající se jeho přímými protiklady, tedy do jisté míry

uměle vytvořenými stereotypy, vůči kterým se měla protektorátní mládež

vymezovat.

Jakkoli byla výchovná metoda pro chlapce a děvčata v mnohých bodech

rozdílná, v případě obou pohlaví byl kladen velký důraz na ozdravnou roli

práce. Ta byla často prezentována jakožto všelék na veškeré neduhy, které

měly dle mínění kuratorních redaktorů sužovat mladou generaci. To byl také

důvod, proč jsem se tímto tématem zabýval poněkud podrobněji a věnoval mu

samostatnou kapitolu.

V poslední části práce se věnuji postojům Kuratoria ke kultuře, především

pak výtvarnému umění. Na tomto případě jsem se pokusil demonstrovat, že se

tato organizace neomezovala na pouhou glorifikaci či naopak odsouzení

určité části mládeže, ale vyjadřovala se na stránkách svých časopisů i k

tématům jiným. Těch by se samozřejmě našla celá řada, protože

spolupracovníci příslušných periodik cítili potřebu ventilovat své postoje a

názory snad ke všem sférám lidské činnosti, od postupu vojsk, přes návody na

výrobu rukavic, až po reportáže z boxerských utkání. Postoj Kuratoria
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k výtvarnému umění jsem si z této pestré směsice vybral z několika důvodů.

Především proto, že na tu část mládeže, která se nějakým způsobem

vymykala onomu iluzornímu ideálu "správného kluka" či "správné dívky",

bylo často útočeno jako na lidi bez vkusu a soudnosti, přičemž nad samotným

jejich zjevem měl soudný člověk obracet oči v sloup a nesouhlasně vrtět

hlavou. V případě výtvarného umění je pak možno zabrousit na pole

nacistické estetiky a podívat se, jak měl vlastně vypadat vkus nejen mladé

generace. Je totiž pravdou, že se nacionálněsocialistický režim " ... ve velké

míře - možná více než jakýkoli jiný vládní systém - definoval a pokoušel

legitimizovat své kroky prostřednictvím umění a masové kultury.,,3 Navíc

toto téma v sobě mimo popisu nového pojetí krásna slučuje také postoje

k první republice, či židovskému obyvatelstvu a skýtá tak prostor k zamyšlení

se i nad jinými aspekty života v Protektorátu.

Kromě výše zmíněné práce Jana Špringla, která mi v průběhu tvorby

posloužila jako jeden ze základních pramenů, je problematika Kuratoria pro

výchovu mládeže v Čechách a na Moravě dosud v podstatě nezpracována.

Stručné zmínky o této instituci se samozřejmě vyskytují ve valné většině

syntéz zabývajících se Protektorátem, o časopisech jí vydávaných však mlčí.

Z toho se samozřejmě odvíjel i omezený výběr pramenů, ze kterých jsem

mohl pro svou práci čerpat.

Jednalo se tak především o časopis Zteč, zpočátku bohatě fotograficky

ilustrovaný čtmáctidenník formátu A3 (od čísla 4/1945, tedy od 8. února,

týdenník polovičního formátu prakticky bez fotografií), který bez přerušení

vycházel od l. října 1942 až do konce dubna 1945, čímž se stal nejdéle

vydávaným kuratomím časopisem. Cílovou skupinou byla mládež od 14 do

18 let. Jeho prvním šéfredaktorem se stal Vladimír Dejmek, který byl v

červenci 1943 vystřídán Janem Žižkou. Od prosince 1944 vykonával funkci

odpovědného redaktora Mirko Potužník Na stránkách Zteče byly často

uveřejňovány jak Moravcovy, tak Teunerovy statě, stejně tak jako úryvky

3 REICHEL, P.: Svůdný klam třetí říše. Praha 2004, s. 310
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z Hitlerových projevů. Tento časopis se díky svým velmi agresivním a

předpojatým článků stal jedním z úhelných kamenů mé práce.

Dalšími nástroji nacistického propagandy zacílené na mladou generaci

Protektorátu se pak v roce 1943 staly časopisy Dívčí svět a Správný kluk

určené čtenářské obci ve věku od 10 do 14 let.

První číslo časopisu Správný kluk vyšlo 7.7.1943, přičemž odpovědným

redaktorem se stal František Smrček. Toho pak na začátku roku 1944 na

krátký čas nahradil Jindra Toroň, než se prvně jmenovaný opět ujal funkce.

Už z letmého prolistování je patné, že celková grafická úprava se více než

inspirovala převážně povídkovým, chlapeckým časopisem Kulíšek, jehož

vydávání bylo roku 1943 zastaveno. Stejně jako v případě Kulíška, byla pak i

ve Správném klukovi nejčastějším útvarem dobrodružná povídka.4 Zde ovšem

podobnost těchto dvou periodik ve své podstatě končí.

Co se týče čtenářské základny, kuratorní funkcionáři totiž Správnému

klukovi předurčili nelehkou úlohu nástupce ve své době velmi populárního

Mladého hlasatele, jehož činnost byla oficiálně ukončena již roku 1941.

A však s odkazem tohoto časopisu, který se v dobách svého působení vždy

hrdě hlásil k myšlenkám vlastenecky orientovaného skautingu, se okupanté

samozřejmě v žádném případě nemohli ztotožnit. A také to dávali patřičně

najevo: "Nechtějte srovnávat Správného kluka s Mladým hlasatelem, Malým

čtenářem, Srdíčkem, Rajskou zahrádkou, atd. Všechny tyto časopisy vznikly


[…]


soudu předáno 37 hlavních a 47 podřadnějších funkcionářů Kuratoria.

Zatímco Emanuel Moravec, který ho svým jménem po celou dobu existence

zaštiťoval, stačil spáchat sebevraždu než mohl být souzen, Dr. František

Teuner již trestu neunikl. V roce 1947 byl odsouzen k trestu smrti, který mu

byl později zmírněn na doživotní žalář.

175 PASÁK, T.: Český fašismus 1922-1945 a kolaborace 1939-1945. Praha 1999, s.
358

108

8. Summary

In May 28, 1942 was established in Protectorate Bohmen & Mahren

institution called "Curatorium for youth education in Bohemia and Moravia".

I was totalitarian organization, based on principles of Hitlerjugend that was

supposed to reeducate Czech youth according to Nazi values. This

organization was opened for all "race eligible" and orderly teenagers from the

Protectorate in age between 14 to 18 years. The sponsor ofthe Curatorium

was Emanuel Moravec, but for its management was responsible former leader

ofVlajka youth Frantisek Teuner.

Mission of the collaborationist organization was growing up loyal supporters

ofNazism among Czech youth, who should contribute to the final victory of

the Third Reich.

Teenagers went through so called "spiritual education" by participating at

nazi events and also were influenced via publicly distributed magazines. The

organization was publishing following three magazines:

• "Zteč" - for boys and girls in age of 14-18 years

• "Dívčí svět" - targeting young girls (10-14)

• "Správný kluk" - targeting young boys (10-14)

Mentioned press was the key input for illustration of supposed final product

of curatorial education, what is objective of my thesis. The final product of

the education were supposed to be "great boy" and "great girl", recognized

for qualities as: hardworking, obedience and loyalty to nazi values. Agains

the role models as bad examples were positioned naive and silly "tramps"

together with fan ofjazz so caUed "potápové" (boys) and "bedly" (girls) those

were described as lazy and foolish.

Within the content were also other topics than glorification or criticism of

different groups ofteenagers. The authors were commenting aU areas of

human activities including art or sport.

Finally the "educational" activities ofthe organization had minimal impact on

Czech teenagers. They didn't let manipulate them selves to collaboration and
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rather satirize the role models. The Curatorium didn't succeed in attracting

Czech youth.
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. ;, ... ~ ,

.. ". ~

Výběr tří idealizovaných portrétů

"správných kluků", jimiž se

kuratomí tiskoviny, v čele s bohatě

fotograficky ilustrovaným

časopisem Zteč, jenom hemží.

Vlevo nahoře fotografie "To je

úsměv mladého člověka" (In: Zteč,

roč. II, č. 2 (1943), s. 5.)

Vpravo nahoře "Mladí na pochodu

do budoucnosti" (In: Zteč, roč. I, č.

2 (1942), s. 13.)

Dole již poněkud odrostlý, o to

však uvědomělejší mladý dělník (In:

Zteč, roč. III, č. 3 (1944), s. 3.)

Dvě dívky hledící vstříc

šťastným zítřkům.

(In.: Dívčí svět, roč II, č.

4 (1944), s. 8)
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Na děvčata bylo samozřejmě

taktéž pamatováno. (In: Zteč,

roč. III, č. 3 (1944), s. 3.)

A zde upoutávka na nový

časopis Správný kluk, která se

objevila ve Zteči 1.7.1943. Jeho

první číslo bylo k dostání již

7.7.1943 a své čtenáře provázel

až do roku 1945. (In: Zteč, roč.

II, Č. 13 (1943), s. 5.)

.'
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Z ČINNOST' NAŠi MLADEŽE

Karikatura tří potápků, ze

které jsou dobře patrné vnější

znaky těchto "útrpnost

budících hastrošů" - kalhoty

odhalující kotníky, kabát

téměř po kolena, klobouk se

širokou krempou a vysokou

hlavou, tenká kravata,

nezbytná cigareta, případně

jiné kuřivo a samozřejmě

také poněkud delší vlasy. (In:

Zteč, roč. I, Č. 5 (1942), s. 7.)

Ta.'.:., xC l:::,t"ř 1',;(Ú:t"~!~ J":{lviltlli.Yfick~Pf

;;tc,~ lJCJ onir,j: .urhl',:kol:'j ~winC/.

t('ln(~r~"lj n YIJt r:t 'I l1ó:,":lu J"p;,Hho :Id.or ..
,.::;él!O ~1t::'nj Hr. x,f~lť.

Vlevo fotografie příslušníka "zlaté mládeže" (In:

Zteč, roč. III, č. 3 (1944), s. 3.)

Vpravo fotografie s popiskem "Tak se baví mládež

v kapitalistickém státě po práci: kaučukový swing,

tančený v rytmu nejnovějšího židovského šlágru na

stole." (In: Zteč, roč. I, č. 7 (1942), s. 5.)

Vpravo: Jak Je patrno z této

fotografie, kritika potápkovské

vizáže nebyla pouze doménou

Kuratoria. (In: Vlajka, roč. 11, č.

10 (1941), s. 5.)
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Washington, D.C., červen 1942 - voják kontroluje párek zooties

během vystoupení orchestru Woodyho Hermana. Jak vidno, američtí

zootsuiters si libovali především v nadměrných velikostech.

(Zoot suit. Wikipedia : the free encyclopedia [online]. 23.7.2006 [cit.

2006-08-03]. Dostupný z WWW:

<http://en.wikipedia.org/wiki/Zoot_suit>.)
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Na řádné vychování svých potomků

by měli dbát především rodičové. (In:

Zteč, roč. III, č. 3 (1944), s. 3.)
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Vlevo skupinové foto sedmi

trampů. (In: Zteč, roč. III, č.

3 (1944), s. 3.)

•
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Dvě obálky Dívčího

světa.

(Dívčí svět, roč II, č. 5

(1944) a Dívčí svět,

roč II, č. 1 (1944))