Petr Nezdařil, Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě a jeho
působení na mládež prostřednictvím časopisů, Bakalářská práce FF UK, Praha 2006.

Bakalářská práce Petra Nezdařila vychází z jeho zdařilé proseminámí analýzy

protektorátního kuratorního časopisu Správný klub. Při porovnání těchto dvou textů je však na

první pohled zřejmé, k jakému profesionálnímu posunu a vyzrání u tohoto studenta došlo. Na

prvním místě je třeba vyzdvihnout jeho snahu zasadit zkoumané problémy a jevy do širšího

kontextu, a to jak v rámci kontinuity či diskontinuity s obdobím meziválečným,

druhorepublikovým a poválečným, tak z hlediska mezinárodního srovnání, inspirace a

ovlivňování.

Petr Nezdařil vybral z otázek, které byly předmětem zájmu kuratorního vliw a snahy

o působení na mládež, pouze některé problémy. Domnívám se, že pro splnění bakalářského

úkolu je to dostačující a že vzorek zkoumaných jevů má dostatečnou vypovídací hodnotu.

Možná by samotné Kuratorium zasloužilo přece jen trochu více pozornosti z hlediska své

struktury a vnitřních mechanismů, které tisk ovlivňovaly. Pozornost je zam(~řena především

na to, jak měl vypadat ideální produkt kuratorní výchovy, a naopak které skupiny a proudy se

jevily jako zavrženíhodné a úpadkové. Dále věnoval Petr Nezdařil pozornost tomu, co

z prezentovaných pozitiv a negativ bylo specifické právě pro protektorátní periodu, v čem

byla silná říšská inspirace a na druhé straně, jaké rysy jsou nadčasové a obecnější. Domnívám

se, že jeho váleční potápkové, ke kterým chová obzvláštní sympatie, trampové a bedly jsou

opravdu cenným zpracováním těchto kulturních typů, a to jak sami o sobě, tak zasazeni do

specifického protektorátního kontextu. Velkou a zaslouženou pozornost věnuje genderovým

problémům. Výchova správného kluka se v podstatě příliš nelišila od obecných ideálů

chlapecké výchovy. Jinak tomu ale bylo s děvčaty. Válečné období v sobě skrývalo řadu

protichůdných tendencí. Po meziválečné éře, jejíž klima přálo ženské emancipaci, přichází

druhá republika s adorací konzervativních hodnot a poté protektorát, v němž vidíme značný

svár mezi důrazem na v podstatě pasivní ženskou roli ve společnosti, ale zároveň nemenším

důrazem, vynuceným válečným mobilizováním pracovních sil, na zapojení maximálního

množství žen do pracovního procesu. Vnitřní rozpor, který v sobě obsahujii tyto dva trendy, je

zcela zřejmý. Domnívám se, že se Petru Nezdařilo velmi dobře podařilo propojit právě otázku

výchovy či chování správné dívky a otázku výchovného až zázračného působení práce.

Posledním momentem, kterému se Petr Nezdařil podrobně věnuje, je umění a hodnocení

umění na stránkách kuratorního tisku. Zaměřuje se především na výtvarné umění, které pojal

vlastně jako výzw, neboť na rozdíl od jiných múz tato nebývá v literatuře tolik

frekventována. Právě zde navíc odhalil, možná překvapivě, zcela největší tendence po čistě

ideologickém působení, včetně otevřených projevů antisemitismu.

Domnívám se, že ve své bakalářské práci, která vychází z opravdu podrobného studia

časopisů Správný kluk, Zteč a Dívčí svět, prokázal Petr Nezdařil velkou schopnost analýzy,

interpretace a nadání přemýšlet v širokých souvislostech vertikálních i horizontálních. Jeho

bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou, a proto jsem i s radostí dopomčila k obhajobě.
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